## CAPVT XXI.

Postremò sancta Synodus, omnia, & singu-  
la, sub quibuscunque clausulis, & verbis,  
que de morū reformatione, atque Ecclesiastica  
disciplina, tam sub fel. rec. Paulo 3. & Iulio  
3. quam sub Beatiss. Pio IV. Põificibus Maxi-  
mis, in hoc sacro Cõcilio statuta sunt, decla-  
rat, ita decreta fuisse, vt in his salua semper au-  
toritas Sedis Apostolica, vt sit, & esse intelli-  
gatur.

b supra  
Sess. 7. de  
reform.  
in princ.

Decretum de continuanda Sessione  
in diem sequentem.

Cum ea omnia, que in præsentì Sessione tra-  
ctanda erant, quia hora tarda est, commodè ex-  
pediri non possint: propterea iuxta id, quod in  
generali Cõgregatione à Patribus statutū fuit,

ea que supersunt, in diem crastinam, hanc eandem Sessionem continuando, differuntur.

CONTINUATIO SESSIONIS DIE IV.  
DECEMB.

Decretum de Indulgentijs.

**C**um a potestas conferendi indulgentias à Christo Ecclesie concessa sit: atq; huiusmodi potestate diuinitus sibi tradita, antiquissimis et temporib. illa vsa fuerit: sacrosancta Synodus indulgentiarum usum Christiano populo maximè salutarè, & sacrorum Conciliorum auctoritate probatū, in ecclesia retinendum esse docet, & præcipit: eosque anathemate damnat, qui aut inutiles esse iusserunt: vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant, in his tamen concedendis moderationem, c iuxta veterem, & probatam in Ecclesia consuetudinem, adhiberi cupit; ne nimia facilitate ecclesiastica disciplina eneruetur. Abusus verò, qui in his irrepserunt, & quorum occasione insigne hoc Indulgentiarum nomen ab hereticis blasphematur, emendatos, & correctos cupiens, presenti decreto generaliter statuit, & prauos quæstus oēs pro his consequendis, vnde plurima in Christiano populo abusus causa fluxit, omnino abolendos esse. c Ceteros verò, qui ex superstitione, ignorantia, irreuerentia,

a Mat. 16.  
Ioan. 20.  
c. audiimus. & c.  
quodcunque ligauer. 24. q.  
1. c. vt constitueretur. 50.  
dist. c. ad huc de pæn. dist. 1. toto tit de pœ. & remis. ex in 6. & i. Clem.  
b Ancyr. per multa Capit. Neocæs. c. 3. Nicæn. c. 1. & 11. Carth. 4. c. 75. Agathæ c. 60. c. c. cū ex eo de pœ. & remis. d Clem. abusionibus de pœn. & remis. e sup. Ses. 21. de ref. cap. 9.

aut aliundè quomodocunq; prouenerunt, cum  
 ob multiples locorum & prouinciarũ, apud  
 quas hi committuntur, corruptelas commodè  
 nequeant specialiter prohiberi; mādāt omniib.  
 Episcopis, vt diligenter quisque huiusmodi ab-  
 usus ecclesie sue colligat, eosque in prima Sy-  
 nodo prouinciali referat: vt aliorum quoq; E-  
 piscoporū sentētia cogniti, statim ad summũ  
 Romanum Pontificem deferātur: cuius aucto-  
 ritate, & prudentia, quod vniuersali Ecclesie  
 expediet, statuatur: vt ita sanctarum indulgē-  
 tiarum munus piè, sanctè, & incorruptè omni-  
 bus fidelibus dispensetur.

De delectu ciborum, ieiunijs, &  
 diebus festis.

Insuper hortatur sancta Synodus, & per  
 sanctissimum Domini nostri, atque Saluatoris  
 aduentum Pastores omnes obtestatur, vt tā-  
 quā boni milites illa omnia, quæ sancta a Ro-  
 mana Ecclesia, omnium Ecclesiarũ mater, &  
 magistra, statuit, nec nō ea, quæ tā in hoc Con-  
 cilio, quā in alijs œcumenicis statuta sūt, qui-  
 buscumq; fidelibus sedulò cōmendent: omnijs  
 diligētia vtātur, vt illis omnibus, & pijs pra-  
 cipuè sint obsequentes, quæ ad mortificandum  
 carnem conducunt, vt ciborũ delectus, & ie-  
 iunia: vel etiam, quæ faciunt ad pietatē hanc  
 augendam, vt dierum festorũ deuota, & re-  
 ligiosa celebratio: admonētes populos crebro,

b obe-

a e. non  
 decet. 12.  
 dist. Vi-  
 gilius in  
 epist. ad  
 Eutherũ  
 in si. Fe-  
 lix. 1. in  
 epist. 3.

b obedire Præpositis suis: quos qui audiunt, Deum remuneratorem audient; qui verò contemnunt, Deum ipsum ultorem sentiunt.

**De Indice librorum, & Catechismo, Breuiario, & Missali.**

Sacro sancta Synodus in secunda Sessione, sub sanctissimo Domino nostro Pio IV. celebrata, delectis quibusdam Patribus commisit, ut de varijs censuris, ac libris, vel suspectis, vel pernitiosis, quid factò opus esset, cõsiderarent: atque ad ipsam S. Synodum referrēt: audiens nunc, huic operi ab eis extremam manũ impostam esse: nec tamen, ob librorum varietatē, & multitudinem, distinctè, & commodè possit à S. Synodo dijudicari; præcipit, ut, quidquid ab illis præstitum est, Sanctissimo Romano Pontifici exhibeatur: ut eius iudicio, atque auctoritate terminetur, & euulgetur. Idemq; de d Catechismo à Patribus, quib. illud mandatum fuerat, & de Missali, & Breuiario fieri mandat.

**De loco Oratorum.**

**D**eclarat sancta Synodus, ex loco assignato Oratoribus, tã Ecclesiasticis, quam secularibus, in sedendo, incedendo, aut quibuscumque alijs actibus, nullum cuiquam eorum factum fuisse præiudicium: sed omnia illorum, & Imperatoris, Regum, Rerum publicarum, ac Principum suorum iura, & prerogatiuas ille-

b c. qui  
luis. 93.  
dif. 1. quis  
frater 7.  
q. 2.  
Luez 10.

c sup. Sef.  
18. in pii.

d Vide  
Sess. 24.  
cap. 27.

sas, & saluas esse, in eodemque statu permanere, prout data præsens Concilium reperiebantur.

De recipiendis, & obseruandis  
Decretis Concilij.

Tanta fuit horum temporum calamitas, & hereticorum inueterata malitia, vt nihil tam clarum in fide nostra asserenda vnquam fuerit, aut tam certò statutum, quod nõ humani generis hoste suadente, illi errore aliquo contaminauerint, ea propter S. Synodus id potissimum curauit, vt præcipuos hereticorum nostri tēporis errores damnaret, & anathematizaret: veramque & Catholicam doctrinam traderet, & doceret, prout damnauit, anathematizauit, & definiuit. Cumque tam diu tot Episcopi ex varijs Christiani orbis prouincijs euocati, sine magna gregis sibi commissi iactura, & vniuersali periculo ab ecclesijs abesse non possint. nec vlla spes restet, hereticos, toties fide etiam publica, quam desiderarunt, inuitatos, & tam diu expectatos, huc amplius aduenturos, ideoque tandem huic sacro Concilio finem imponere necesse sit, superest nunc, vt Principes omnes, quod facit in Domino moneat ad operam suam ita præstendam, vt quæ ab ea decreta sunt, ab hereticis deprauari, aut violari nõ permittant; sed ab his & omnibus deuotè recipiantur, & fideliter obseruentur. Quod si in his recipiendis aliqua difficultas oriatur, aut aliqua inciderint, quæ, declara-

tionem, q̄ non credit, aut definitionē postulāt, præter alia remedia, in hoc Concilio instituta, confidit S. Synodus Beatiss. Romanum Pontificem curaturum, vt vel euocatis ex illis præsertim prouincijs, vnde difficultas orta fuerit; ijs, quos eidem negotio tractādo viderit expedire, vel etiā Concilij generalis celebratione, si necessarium iudicauerit, vel cōmodiore quacunq̄ ratione ei visum fuerit, prouinciarum necessitatibus pro Dei gloria, & Ecclesie tranquillitate consulatur.

De recitandis Decretis Concilij sub Paulo 3. & Iulio 3 in Sessione.

Quoniā a diuersis temporibus, tam sub fel. rec. Paulo III. quā Iulio III. multa in hoc sacro Concilio, quoad dogmata, ac morum reformationem statuta, & definita sunt; vult sancta Synodus, vt illa nunc recitentur, & legantur.

a supr. Sess. 5. 6. 7. 13. & 14.

Recitata sunt.

De fine Concilij, & Confirmatione petenda à Sanctissimo Domino nostro.

Illustrissimi Domini, Reuerendissimiq̄ Patres, Placetne vobis vt ad laudem Dei omnipotentis huic sacre œcumenice Synodo sinu imponatur? & omnium, & singulorum, qui tam sub fel. rec. Paulo III. & Iulio III. quā sub sanctiss. Domino nostro Pio IV. Romanis

b Iuxta  
Gelaf Pa-  
pa super  
Concil.  
Chalced.  
& Pelag.  
pp. 7. in e-  
pist. decr.  
& Mar-  
cel. in ep.  
decreta.  
ad Epif.  
Antioch.  
prouin &  
Concil.  
Chalced.  
Act. 7. &  
Nicol. 1.  
apud Gra-  
tianum  
d. 19. Si  
Roma-  
norum.

*Pontificibus, in ea decreta, & definita sunt, b confirmatio nomine sanctæ huius Synodi per Apostolicæ Sedis legatos, & Præsidentes à Beatissimo Romano Pont. petatur. Responderunt. Placet.*

Postmodum Illustrissimus & Reuerendissimus Cardinalis Moronus, primus Legatus & Præsiciens benedicens sanctæ Synodo, dixit: **POST GRATIAS DEO ACTAS REVERENDISSIMI PATRES ITE IN PACE.** Qui respóderunt: Amen.

## ACCLAMATIONES PATRVM IN FINE CONCILII.

*Cardinalis à Lotharingia.*

Beatissimo Pio Papæ, & Domino nostro, sanctæ Vniuersalis Ecclesiæ Ponfici, multi anni, & æterna memoria.

*Responsio Patrum.*

Domine Deus, Sanctissimum Patrem diutissimè Ecclesiæ tuæ conserua multos annos.

Card.

Card. Beatissimorum summorum Pontificum animabus, Pauli III. & Iulij III. quorum auctoritate hoc sacrum generale Concilium inchoatum est, pax à Domino, & æterna gloria, atque felicitas in luce sanctorum.

Resp. Memoria in Benedictione sit.

Card. Caroli V. Imperatoris, & Serenissimorum Regum, qui hoc vniuersale Concilium promouerunt, & protexerunt, memoria in benedictione sit.

Resp. Amen, Amen.

Card. Serenissimo Imperatori Ferdinando, semper Augusto, orthodoxo, & pacifico, & omnibus Regibus, Rebuspub. & Principibus nostris, multi anni.